
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
  
 

DETERMINAZIONE 
 

N° Registro 
Generale 163 

N° Registro Area 
33 

DEL 12/05/2025 
 
 

Servizio: AREA FINANZIARIA 
 
 
 
  
  

OGGETTO :  

Attività di formazione su programma FINANZIARIA- IVA – INVENTARIO - HALLEY -
Determina a contrarre e affidamento diretto- Anno 2025 - CIG B6CE4DB71E. 
 
 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto sindacale n. 36 datato 20 dicembre 2024; 
 

  
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi Finanziari 2025/2026/2027; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 18.12.2024 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2025/2027; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27.03.2025 è stato approvato Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

 Considerato che si rende necessario procedere ad un affidamento di un servizio di formazione per le 
procedure della Finanziaria – Iva e Inventario; 

 

 Viste la proposta di offerta economica pervenuta dalla Ditta HALLEY informatica srl; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della prestazione di cui trattasi è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

 
 

Preso atto: 
 
 

- che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 
 

- che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) della Soc. HALLEY 
INFORMATICA SRL con sede in Via Circonvallazione n.131 a Matelica, MC, Partita IVA: 00384350435 
risulta regolare (Prot. INPS_47476426 ) con scadenza validità    23.05.2025; 
 
 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia di un servizio di 
formazione per le procedure della Finanziaria – Iva e Inventario; 

-  

- che l’affidamento in questione comporta una spesa di € 700,00 iva esclusa; 
 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto alla ditta HALLEY 
Informatica s.r.l di  MATELICA , già fornitrice della procedura di Contabilità – software Finanziaria 
HALLEY; 

 
 Visti: 

- l’art. 50 del  D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- lo Statuto Comunale; 

- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4; 

- la Legge 127/97; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare direttamente ai 
sensi dell’art. 5 0 del D.Lgs. n. 50/2023, la fornitura del servizio di un servizio di formazione per le 
procedure della Finanziaria – Iva e Inventario alla ditta HALLEY Informatica srl con sede legale in 
Matelica, Via Circonvallazione n. 131 – P.IVA 00384350435. 

 
2 Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di un servizio di 
formazione per le procedure della Finanziaria – Iva e Inventario; 

- l’importo della fornitura è pari ad € 700,00 oltre I.V.A. di legge, per un importo complessivo pari ad € 
854,00; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della 
fornitura. 

 
3 Di dare, altresì, atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B6CE4DB71E. 
 
 
4 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
Importo (IVA 

compresa) 
Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo pagamento 

€ 854,00 01 02 103 1124/2 2025 € 854,00 
 

che trovano copertura come segue: 
 

Codice bilancio 
titolo/tipologia/categoria 

Capitolo 2025 2026 
 

2027 TOTALE 

Entrate correnti  € 854,00   € 854,00 
TOTALE ENTRATE  € 854,00   € 854,00 

 
5 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
6 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

ALTINA CATERINA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 
 
 

 
  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 
Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia 
parere FAVOREVOLE, provvedendo alla registrazione del/gli impegno/i di spesa assunto/i con la determinazione in 
oggetto, al/ai Capitolo/i Piano dei Conti del Bilancio. 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario 
ALTINA CATERINA 
 
   

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto il 
Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Il Responsabile del servizio 
ALTINA CATERINA 
 
 
  
  
  


